Ove naercene tragove, il u živcu kamenu zaparanih žliba, il zidjanih i nasutih cesta, u koliko jih sam opazio nisam, navodim po izviešću pošt. prof. Šalinovića.

A. K. Matas.

Topusko (Ad fines).

(Konac.)

Najstariji spomenik iz srednjega doba, koj nam spominje ovo mjesto, jest listina ugar.-hrv. kralja Andrije II. od g. 1211. Tom listinom Andrija II. uz primjer svojih predčasnika a na izpunjenje svoga zavjeta „monasterium ad honorem beate dei genitricis Marie in loco, qui dicitur Toplica, duximus construendum, fratribusque Clare-vallensis domus, ordinis Cy-terciensis, in eodem loco deo iugiter servituris, monasterium ipsum cum omnibus possessionibus et libertatibus, quibus ipsum dotavimus, hereditario jure contulimus possidendum. De-dimus autem eidem monasterio in dotem, totum videlicet comitatum de Gorra cum omnibus pertinenciis suis preter pertinencias Templariorum in eodem comitatu contentas, et preter sex generaciones cum tenuimentis earum, quas ad iurisdictionem nolumus pertinere. Statuimus ergo, quod memorata ecclesia beate Marie de Toplica omnia iura predicta comi-tatus de Garra, alia ab his, que paulo ante excepimus, libere et integre perpetuoque possideat sub eius libertatis integratissime tenore, quo duces Selavonie seu comites de Gorra eadem antea possederunt“. Veli dalje o toj darovnici: que facta fuit regni nostri anno secundo, dakle g. 1206—7. za prvi put; te nabraja potanko prava i zemljista tomu redu dopitana, a na prvom mjestu *Toplica cum metis suis*, koju na-